
 

 

Pagina 1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2339 del 13/09/2024  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre - Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera e) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura di D.M. per iniezione automatizzata del mezzo di 
contrasto da utilizzare nelle indagini TC (Tomografia Computerizzata) e nelle indagini RM con 
iniettori di marca “Medrad” destinata alle ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano e 
Cagliari.  
CUI F03990570925202400150 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Sig. Raimondo Gallo  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Direttore della 
Sc Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [ ]  NO [X]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]  NO [x] 

 

103274
Font monospazio
2260          16 09 2024



 

 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 
decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che:  

- i Servizi Farmaceutici delle ASL della Regione Sardegna, hanno segnalato come da ultima mail del 
06/09/2024, l’urgente necessità di acquisire la fornitura di D.M. per iniezione automatizzata del mezzo 
di contrasto da utilizzare nelle indagini TC (Tomografia Computerizzata) e nelle indagini RM con 
iniettori di marca “Medrad” da destinare alle ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano e 
Cagliari;  

- nella programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 dell'ARES Sardegna, 
adottata con Deliberazione n. 84 del 14 marzo, 2024, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023, è inserita 
la suddetta procedura di acquisto, con il codice di intervento CUI F03990570925202400150;  

ACCERTATO che, alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto regionale (Sardegna 
CAT); 

DATO ATTO che, 

- per quanto rappresentato nelle premesse e al fine di non interrompere la regolare attività assistenziale, 
si è ritenuto di procedere mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera 
e) del D.lgs. 36/2023, con aggiudicazione al prezzo più basso, in quanto trattasi di fornitura con 
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- che in seguito alla quantificazione operata sulla base del precedente contratto, l’importo massimo di 
appalto stimato, prevede una spesa pari a € 220.999,55 oltre l’Iva di legge;  

- che si provvederà alla formulazione di apposita richiesta di offerta, sulla piattaforma telematica 
certificata della stazione appaltante - Net4Market, dove sono descritti i beni che l’amministrazione 
intende acquistare, invitando tutti i fornitori abilitati alla categoria merceologica della presente fornitura 
a presentare le offerte per un equo confronto concorrenziale;  

 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il responsabile unico del progetto RUP, la 
Dott.ssa Roberta Desogus e, ai sensi del medesimo articolo comma 6, il Sig. Raimondo Gallo della S.C. 
Acquisti di Beni Sanitari, a supporto dell’intera procedura all’attività del RUP; in possesso delle competenze 
professionali adeguate, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, di cui all’art. 5 
dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/2023; 

 



 

 

Pagina 3 di 5 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D.lgs.36/2023, il valore complessivo dell’appalto, 
comprensivo di tutti gli elementi di progetto, è dettagliato nel seguente prospetto, di cui si ritiene opportuna 
l’approvazione: 

Fornitura annuale (iva esclusa) 220.999,55 €                                                                         

Iva 22% 48.619,90 €                                                                            

TOTALE CON IVA 269.619,45 €                                                                         

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 

(2% base di gara) 4.419,99 €                                                                               

TOTALE PROGETTO 274.039,44 €                                                                         

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del Capitolato Tecnico, Disciplinare e Capitolato speciale di 
gara e tutti suoi allegati, agli atti del Servizio, che verranno pubblicati nella piattaforma telematica di 
Net4Market nei termini e con le modalità previste dal D.lgs.36/2023, allegati al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, non soggetti a pubblicazione; 

VISTI  

- Il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.il.; 

- Il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 8/2018 

- la L.R. n. 24/2020; 

- Il D.L. 76/2020; 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lettera e) del D.lgs. 36/2023, con aggiudicazione al prezzo più basso, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma telematica certificata della stazione appaltante - Net4Market, per l’acquisizione della 
fornitura di D.M. per iniezione automatizzata del mezzo di contrasto da utilizzare nelle indagini TC 
(Tomografia Computerizzata) e nelle indagini RM con iniettori di marca “Medrad” da destinare alle 
ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano e Cagliari;  

2) DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell'accantonamento delle somme relative a 
ciascuna voce dello stesso: 

Fornitura annuale (iva esclusa) 220.999,55 €                                                                         

Iva 22% 48.619,90 €                                                                            

TOTALE CON IVA 269.619,45 €                                                                         

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 

(2% base di gara) 4.419,99 €                                                                               

TOTALE PROGETTO 274.039,44 €                                                                         

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

 

3) DI APPROVARE il Capitolato Tecnico, il Disciplinare e il Capitolato speciale di gara e tutti suoi allegati, 
agli atti del Servizio, che verranno pubblicati nella piattaforma telematica di Net4Market nei termini e 
con le modalità previste dal D.lgs.36/2023, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, non soggetti a pubblicazione; 

4) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il responsabile unico del progetto RUP, la 
Dott.ssa Roberta Desogus e, ai sensi del medesimo articolo comma 6, il Sig. Raimondo Gallo della 
S.C. Acquisti di Beni Sanitari, a supporto dell’intera procedura all’attività del RUP; in possesso delle 
competenze professionali adeguate, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni, di cui all’art. 5 dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/2023; 

 



 

 

Pagina 4 di 5 

5) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ARES 

Sardegna; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, assetto organizzativo e 
comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina 5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Disciplinare e Capitolato speciale di gara 
2) Capitolato tecnico di gara 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

103274
Font monospazio
18  09  2024      03  10   2024  


		2024-09-13T13:41:14+0200
	roberta desogus


		2024-09-13T13:57:14+0200
	GALLO RAIMONDO NICOLA


		2024-09-18T14:34:31+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-09-18T15:10:41+0200
	GAVINO LEI




